bent. Sed quid per lilia nisi virtutum flores, et honorum operum odores, et candidatum sanctorum exercitum intelligimus? Haec autem lilia tunc primum super sphaeras apparuerunt, quando scyphi Evangelicae praedicationis mundum irrorare et infundere coeperunt. Et ego quidem superiorem sphaeram episcoporum chorum esse puto, quae sphaera, quoniam lucernis propior erat, majoribus sacramentis episcopos illustrari, et plus luminis et intelligentiae eos suscipere significabat. Secunda vero sphaera, chorus sacerdotum et aliorum graduum intelligatur, qui quidem et sub episcopis est, et non tantum ad luminis claritatem accedit. Tertia vero laicorum omnium, qui non solum episcopis, verum etiam cunctis ordinibus ecclesiasticis superpositis adhaerebant, omnes Ecclesiae ordines aliquid gratiarum sancti Spiritus participare demonstrat.

Descriptis ergo omnibus, quae ad candelabri hastile pertinebant, nunc de ejus calamis videamus. Habebat enim unusquisque calamus tres scyphos, totidemque sphaerulas et lilia. Tres enim scyphi tres species sapientiae sunt: physica, id est naturalis, ethica, id est moralis, logica, id est rationalis. Ex his enim tribus sapientiae partibus, quasi ex tribus scyphis, imo quasi ex tribus fluminibus omnis sapientia decurrit; his totus mundus potatur et inebriatur. Hos ergo tres scyphos unusquisque calamus, id est unaquaeque gratia Spiritus sancti habet, quoniam quaecumque Spiritus sancti gratia tetigerit, omnis scientiae plenitudine replere valet; portat enim hos scyphos, quibus omnes satiat sitientes. Unde ipsa Veritas ait: « Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquae vitae (Joan. vii, 38). » Quod evangelista continuo exponens ait: « Hoc autem dixit de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum (ibid., 39). » Tres ergo scyphi calamis adhaerent, quoniam sapientia a Domino Deo est, et sine gratia Spiritus sancti haberi non potest. Ipse etiam iniquis dat sapientiam, qui « solem suum oriri facit super honos, et malos (Matth. v, 45). » De sphaerulis autem et liliis id ipsum, quod supra, intelligatur. Ut ergo breviter intelligatur, candelabrum est corpus Christi, quatuor scyphi quatuor Evangelia. Sphaerula vero vel mundus, vel ejus potestas, quae circumvenit totum mundum; lilius autem ejus divinitas, vel virtutum odores. Septem vero lucernae, septem gratiae Spiritus sancti. Sequitur:

« Emunctoria quoque, et ubi quae emuncta sunt « extinguantur, fiant de auro mundissimo. » Nisi enim haec lucernae in quibusdam pigre et tarde arderent, emunctoriis utique non indigerent. Ad hoc enim emunctoria lucernis adhibentur ut melius luceant. Est enim aliquis in Ecclesia, cui spiritus sapientiae datus est, qui si forte in praedicatione et doctrina piger est, ejus lucerna emunctoria indiget ut clarius luceat. Emunctorium autem charitas est: qui enim hanc habent, otiosi esse non possunt, secundum illud: « Charitas Dei urget nos (II. Cor.

» Hæc autem emundat et emungit lucernas A  
t tarde ardentes, et ipsa pigritiam et tardita-  
nam ab eis tollit, in vasis ad hoc præparatis  
uit et interimit, quatenus vel sic omnis lu-  
obscuritas penitus diluatur. Ego quidem hæc  
tamen vasa dici debent; non enim eis no-  
npositum est,) curam et sollicitudinem esse  
quam qui habet, pigritiam et tarditatem in  
itus exstinxit, qui quoniam semper sollicitus  
nquam ejus lucerna obscuratur. Talis enim  
ostolus, qui ait: » Præter ea, quæ extrinse-  
t, instantia mea quotidiana, sollicitudo om-  
Ecclesiarum (II Cor. xi, 28). » Iste enim sic  
debat, ut emunctorio non indigeret.

ne pondus candelabri, cum universis vasis  
habebit talentum auri mundissimi. » Septies B  
decem vel decies septem, septuaginta sunt.  
autem gratias Spiritus sancti non solum in  
s, verum etiam in ipso pondere possidet hoc  
brum. Unde et corpus Domini quod, ope-  
Spiritu sancto, credimus fabricatum, ipsum-  
ilvatorem nostrum et Spiritum sanctum ejus-  
onfitemur esse ponderis et æqualitatis. Se-  
: « Suscipe, et fac secundum exemplar, quod  
n monte monstratum est: » attentum eum  
et ut diligenter inspiciat, admonet, quoniam  
sunt quæ hic apparent, multo majora quæ  
His autem ita compositis, ad tabernaculum  
ndum cum ferramentis Spiritus sancti acce-

## CAPUT XXVI.

tabernaculum vero ita fiet: Decem cortinas de  
retortas, et hyacintho, et purpura, coc-  
e bis tincto variatas opere plumario fa-

» Quid ista significant jam superius dixi-  
per hæc enim quatuor elementa, et qua-  
rtates principales significantur. Byssus enim,  
le terra oritur, terram designat; hyacin-  
ero, quia coloris aerei est, pro aere po-  
purpura autem, quia piscium sanguine tin-  
quam demonstrat, quoniam et pisces de aqua  
tur. Coccus vero, quia igniti et rubei coloris  
o igne accipitur. Quoniam igitur ex his qua-  
lementis homines constant, tota harum corti-  
materies homines sunt. Si enim Ecclesie pa-  
x hominibus constituuntur, quare et cortinæ D  
aculi ex hominibus non texuntur? Idem enim  
lesia et tabernaculum. Sint ergo fila in cor-  
pæ in Ecclesie parietibus lapides vocantur.  
tem sunt hæc cortinæ, ex quibus hoc taberna-  
id est sancta Ecclesia, construitur, quod sunt  
m nationes: quæ quidem ideo decem esse di-  
quoniam denarius numerus omnes in se  
et numeros; idem ergo est decem, quod om-  
las autem cortinas apostoli texuerunt. Unde  
gentium beatus Paulus de arte scenofactoria  
t. Tot enim cortinas texuerunt apostoli, quot  
vel civitates ad Dominum convertuntur. Po-  
igitur apostoli byssum retortam in cortinis,

quando terram, id est terrenos et peccatores, a  
mundi voluptatibus ad Christi amorem et fidem re-  
torquebant. Ponebant et hyacinthum, quando sola  
cœlestia contemplari et diligere hominibus suade-  
bant. Ponebant et purpuram, quando ad baptismi  
gratiam eos vocabant. Ponebant ad coccum, quando  
ut igne spiritus flagrarent, et Deum et proximum  
diligent, eos admonebant. Ideo enim coccus bis  
tingitur, quia charitas et ignis amoris et ad Deum  
et ad proximum accensus extenditur. Si enim solum  
Deum diligas, semel tinctus es; si solum proximum,  
semel tinctus es; si vero Deum et proximum dili-  
gas, et coccus es, et bis tinctus es; coccus quidem,  
quia igne amoris ardes; bis tinctus vero, quia du-  
plici amore rubescis. Fiunt autem hæc cortinæ opere  
plumario, quatenus et ipsæ volare valeant, et om-  
nes eas intuentes volare doceant. Hic enim hæc  
cortinæ fiunt, sed hic diutius manere non debent.  
Sument enim pennas, ut aquilæ, volabunt et non  
deficient.

« Longitudo unius cortinæ habebit viginti octo cu-  
« bitos; latitudo quatuor cubitorum erit. Unius men-  
« suræ fient universa tentoria. » Cur enim viginti  
octo cubitorum est cortinarum longitudo, nisi quia  
in viginti octo utrumque testamentum duplica-  
tur? Bis namque decem, et bis quatuor viginti octo  
fiunt. Duplicatur autem utrumque testamentum,  
quando prius secundum litteram, deinde vero spi-  
ritualiter intelligitur. Merito igitur cortinarum lon-  
gitudo est viginti et octo cubitorum, quatenus  
unaquæque pars Ecclesie tantum extendatur, donec  
et secundum litteram, et spiritualiter utrumque  
testamentum intelligere valeat. Qui utrumque te-  
stamentum non suscipit, cortina esse non potest;  
omnes enim cortinæ unius mensuræ sunt. Omnis  
igitur gens, omnis secta, omnis anima, quæ utrum-  
que testamentum non recipit, ad utrumque am-  
plexandum se non extendit, et utrumque dupliciter  
intelligendum esse non credit, in Ecclesie cortinis  
nequaquam ☩ intextetur. Latitudo autem cortina-  
rum est quatuor cubitorum, quoniam et lex et pro-  
phetæ in quatuor Evangeliiis coarctantur. Verbum  
enim abbreviatum fecit Deus super terram. Quia  
igitur omnia intelligere non valet, saltem quatuor  
cubitibus se extendant, et Evangelii breviter intelli-  
gat.

« Quinque cortinæ sibi jungentur motuo, et alia  
« quinque simili nexu cohærebunt. » Quod in duas  
partes cortinæ dividuntur, duos Ecclesie parietes  
significat; unum ex circumcisione, alterum ex præ-  
putio venientem. Unde et lapis angularis Christus  
vocatur, duos in se conjungens parietes, Judæos  
scilicet et gentiles. Conjunguntur autem cortinæ ad  
invicem, per quod sanctorum pacem, concordiam et  
charitatem intelligimus.

« Anselas quoque hyacinthinas in lateribus a  
« summitatibus facies cortinarum, ut possint invi-  
« cem complicari. Quinquagenas ansulas cortina  
« habebit in utraque parte ita insertas, ut ansa

« contra ansam veniat, et altera alteri possit aptari. » A Dixit enim, ut quinque cortinæ sibi mutuo jungerentur, quomodo autem jungi debeant, insinuat. Habebat enim unaquæque cortina per longum quinquaginta ansulas ex utraque parte, quibus alteri cortinæ juxta positæ conjungeretur. Erant autem hæc ansulæ hyacinthinæ, id est cælestis et aeri coloris, per quas, virtutes intelligimus, quæ utique non terrenam, sed cælestem habent originem; nullam enim virtutem, nisi inde venientem habemus. His ansulis junguntur cortinæ, his sibi invicem copulantur. Si ergo, o homo, quicumque es, cortina esse cupis, suscipe has ansulas ut alteri cortinæ tibi simili copuleris. Si quis hujus tabernaculi non desideret esse cortina, aut si cortina esse non valet, sit saltem unaquælibet ejus particula. Quidquid autem B in una cortina est, ansultam habeat, et si non omnes, vel unam, vel duas. Optima ansula fides est, sine qua nullæ cortinæ junguntur. Hanc enim, quia Judæus non habet, mihi non conjungitur; non est enim Judæo ansula, cui mea ansula copuletur. Similiter autem et hæreticus, quia hac ansula caret, Christiano non jungitur. « Quæ enim, ut Apostolus ait, pars fidei cum infideli, quæ societas luci ad tenebras, quæ conventio Christi ad Belial? » (II Cor. vi, 15.) Nam et charitas ansula est, et talis ansula, ut ex ea cortinæ copulatæ ex integro separari nequeant. Sunt autem et aliæ multæ ansulæ, et justitia, prudentia, fortitudo, temperantia, pax, patientia, humilitas, benignitas, mansuetudo, largitas, continentia, castitas, concordia. Sed quis eas omnes enumerare valeat? Hæ autem ansulæ contra se veniunt, se osculantur, se complexantur, se tenent, quando justus justum, prudens prudentem, fortis fortem, modestus modestum, patiens patientem, misericors misericordem diligit, et charitatis ulnis amplectitur. Has enim ansulas si mundi amatores habuissent, se utique non odissent, non persequerentur, non occiderent, non flagellarent; neque tantis injuriis alter alterum provocaret; unde eos, aut in Ecclesiæ cortinis non esse, aut sine ansulis esse manifestum est. Cum enim in una sanctorum congregatione plures homines ita sibi consentientes, et charitatis vinculo colligatos videas, ut non plures, sed unus homo esse putetur, nonne consideras D quomodo hæc ansulæ sibi occurrant, seque vicissim teneant? Inde in Actibus apostolorum dicitur: Quia « multitudinis credentium erat cor unum, et anima una (Act. II, 32). »

« Facies et quinquaginta circulos aureos, quibus « cortinarum vela jungenda sunt, ut unum tabernaculum fiat. » Quomodo enim quinque cortinæ in una parte, et quinque aliæ in altera jungerentur dictum est. Restat ergo dicere quomodo hæc duæ partes sibi invicem jungantur ut unum ex eis tabernaculum fiat, sitque unum ovile et unus pastor. Itaque, inquit, « circulos aureos facies, quibus cortinarum vela, » id est ambæ partes, mutuo conjungantur. Superius enim ansas hyacinthias, hic autem

circulos aureos fieri præcipit, quoniam et vicissim inter se, et Christiani vicissim inter se tutum vinculis teneri possunt. Circuli enim utriusque Testamenti libri intelliguntur, qui aurei dicuntur, sæpe dictum est; his autem et Christiani junguntur, quoniam unam fidem dicant, unum Deum confitentur, et ab uno dato omnes: non enim crederem Judæis, nisi Evox lex conveniret; non nobis crederent Judæi, nisi Evangelia concordarent. Quia ergo et Novis Testamenti omnes inter se libri concoideo hæc duo vela, id est circumcisio et præpsibi junguntur. Dum enim libri utriusque menti, quasi quidam circuli concordia quad convenientia sibi occurrunt, Judæos et Christianos in una fide ligant et sociant: nam ipse quoque merus circolorum, numero convenit librorum enim quadraginta duo libri Veteris Testamenti Novi vero sex, quibus si Epistolæ Pauli et Ep canonice, quæ in duobus voluminibus continjuntur, omnes libri quinquaginta fiunt. enim Ruth, sicut Hyeronimus dicit, in libro cum computatur; et Esdras et Nehemias in un lumine coarctantur. Merito igitur quinquagintacirculi, siquidem et libri sunt quinquaginta. E quidem de cortinis dicta sufficiant. Nunc de videamus.

« Facies et saga cilicina undecim ad operie « tectum tabernaculi. Longitudo sagi unius h. « triginta cubitos, latitudo quatuor. Equæ « mensura sagorum omnium. » Sicut enim petinas viros doctos et religiosos, ita per sagacitæ sæculares et peccatores intelligimus; ir enim hyacinthus, purpura, coccus et byssus gent: in his autem asperi, hirsuti et pungent caprarum horrent, quoniam illi virtutibus detur, isti vero vitiis et peccatis deturpantur. Et quidem sunt saga quam cortinæ, insuper et longiora, quoniam peccatores et plures sunt, justii, et magis divitiis, et honoribus sub. Unde ipsa Veritas ait: Quoniam « multi sunt v pauci vero electi (Matth. xxii, 14). » Hæc tectum operiunt, hæc a grandinis et pluviaru juriis tabernaculum defendunt, quoniam si m et sacerdotes omnes essemus, facile a Saracatronibus Ecclesia conculcicaretur. Unde pro re et cæteris qui in sublimitate positi sunt, orare stulus jubet, et membra contemptibilia magi cessaria esse dicit. Quod vero cortinæ et salitudine æqualia sunt, id est quatuor cubito omnes justos et injustos eandem Evangeliorum tenere demonstrat. Sequitur:

« E quibus quinque junges seorsum, et sex « mutuo copulabis; ita ut sextum sagum in t « tecti duplices. Facies et quinquaginta ans « ora sagi alterius, ut cum altero copuletur. » enim cortinæ, ita et saga copulantur: earum expositio hic quoque sufficiat. Sextum autem sag quod cortinis superabundat, medium duplicat

tecti, et medium operit posteriora tabernaculi quod unum sagum ita dividatur, alioquin tabernaculum uno sago tegetur; sed quia sagum ideo additum est, ut cortinæ omnes veriantur. Ansæ autem et in sagis, et in cortina significant. Duæ vero sagorum partes, duæ parietes sunt, de quibus jam diximus. Committuntur autem hæ duæ partes quinquaginta fibulis, sicut et duæ partes cortinarum quinquaginta aureis; idem enim sunt circuli aurei, bulæ æneæ: significat enim, ut diximus, quinquaginta libros utriusque Testamenti. Sed in coniungendis aurei sunt, quia doctores ibi sanctos viros coniungunt; hic autem ænei, doctos et peccatores uniant, qui non tantum scientiam et sapientiam, quæ in eis fulget, quantum et sonantem litteram, et simplicem historiam continent; de quibus subditur: « Quinquaginta sunt æneæ facies, quibus jungantur ansæ, ut ex omnibus operimentum fiat; » sitque in medio ovile, et unus pastor.

Ad autem superfluerit in sagis, quæ parantur id est unum sagum, quod amplius est, ex state ejus operies posteriora tabernaculi; et ut ex una parte pendeat, et alter ex altera, unus est in sagorum longitudine utrumque latus iaculi protegens. » Quod saga et in fronte tabernaculi, et in posterioribus, et in utraque parte sagis sic abundant, significatio est, quod et in principio Ecclesiæ, et in ejus ultima consummatione modo quandiu in hoc mundo versantur, mali plures sunt quam boni; tamen quia in fronte tabernaculi duplicatur, posteriora maiori in principio, et fine sanctam Ecclesiam operione indigere significat, quoniam et in principio tribulationem passa est, et maiorem passura est. De prima namque ejus persecutione ait: « Venit hora, ut omnis, qui in vos, arbitretur se obsequium præstare Deo (xvi, 2). » De ultima autem sic: Erit tunc io talis, qualis non fuit ab initio sæculi usque neque fiet (Math. xxiii, 24). « Hæc autem de acta sint.

ies et operimentum aliud tecto de pellibus unum rubricatis, et super hoc aliud operimentum de hyacinthinis pellibus. » Tria enim operimenta habuit tabernaculum, id est sancta Ecclesia: unum cilicium, secundum pelles rubras, tertium hyacinthinas. Quoniam enim peccatoribus poenitentiam conversis cilicium convenit, ideo unum poenitentes significat. Quia vero proprio nomine martyres rubricantur, ideo pelles rubricatas martyres indicant. At vero hyacinthus, quia colorem habet, ideo quidem pro cælo ponitur, quoniam igitur peccatoribus ad fidem conversis in ipso fidei initio poenitentia injungebatur, merito primum eorum operimentum cilicium deditur, cum quidam eorum statim suscepta poenitentia, prius etiam quam baptizari potuissent, ad

supplicium tracti decollabantur, quid aliud isti quam pelles rubricatas post cilicium induebant? At vero quia mox in rubricatis pellibus corpus involutum relinquens, cæli secreta anima penetrabat, tertium quidem operimentum pelles hyacinthinas suscipiebat. Sit igitur primum indumentum poenitentia et cilicium, secundum martyrium, tertium cælum. His autem breviter expositis, de tabulis videamus.

« Facies et tabulas stantes ante tabernaculum de lignis Setim, quæ singula denos cubitos in longitudine habeant, et in latitudine singulos ac semissem. » Par tabulas, sicut in sequentibus aperissime ostendetur, omnes Novi et Veteris Testamenti libri significantur; quot enim sunt tabulæ tot sunt et libri. Stant autem ante tabernaculum, ut semper ab his, qui in tabernaculo sunt, videantur; quoniam sacræ legis volumina semper ante oculos habere debemus. Fiunt autem hæ tabulæ de lignis Setim, quod *spina* interpretatur, quoniam sanctorum librorum sententiæ semper pungunt et redarguunt peccatores. Habent autem denos cubitos in longitudine; quia decem præcepta legis nos docent et observare admonent. Neque enim plus longitudinis habere potuerunt, quoniam in illius decem præceptis totius legis plenitudo continetur; quæ qui observaverint nihil eis deerit ad perfectionem. Habent autem cubitum et dimidium in latitudine, quoniam unus quisque liber imperfectus est, quantum ad se, et ut ejus dimidius cubitus compleri valeat, alterius indiget supplemento: unde et se vicissim in testimonium vocant. Nam ipsa quoque Evangelia multis in locis lege et prophetis confirmantur. O quoties beatus Paulus in hujus tabulæ, quam nunc deoramus, expositione necessarius est! Tabulis ergo tabulæ jungantur, omnesque medii et imperfecti cubiti aliorum conjunctione compleantur; unde et subditur: « In lateribus tabulæ, duæ incastraturæ fiant, quibus tabula alteri tabulæ connectetur. » Quasi enim per incastraturam inter se tabulæ connectuntur, quoniam sacra volumina tam concorditer quibusdam in locis sibi conveniunt, ut idem penitus dicere videantur.

« Quarum viginti erunt in latere meridiano, qui vergit ad austrum, quibus quadraginta bases argenteas fundes, ut binæ bases singulis tabulis per duos angulos subjiciantur. » Quadraginta namque et duo sunt omnes libri Veteris Testamenti; siquidem Ruth in Judicum, et Nehemias in Esdræ libris computantur. Novi vero Testamenti sunt libri sex: quatuor videlicet Evangelia, Actus apostolorum et Apocalypsis; cæteri vero non libri, sed Epistolæ vocantur. Omnes ergo libri utriusque Testamenti sunt quadraginta et octo; totidem autem sunt et tabulæ, quibus clauditur tabernaculum. Vide igitur quam convenienter libri per tabulas intelliguntur. Viginti ergo tabulæ ponuntur in latere meridiano; quatenus denario numero duplicato, totam legem dupliciter intelligendam esse sciamus, ut prius se-

cundum litteram, deinde vero spiritualiter totam A legem exponamus. Si enim hoc solum Judæi intellexissent, hodie non Judæi, sed Christiani essent. Nos ergo et secundum litteram, et spiritualiter et legem et prophetas intelligamus, et has duas bases unicuique tabulæ subjiciamus, quibus teneatur et sustineatur. Hoc est enim, quod ait, ut binæ bases singulis tabulis per duos angulos subjiciantur; duæ enim bases, duæ intelligentiæ sunt, littera videlicet et spiritus; hæc autem singulas tabulas tenent et sustinent, quoniam sine his duabus intelligentiis sacræ legis libros nec tenere, nec portare valeamus. Hæ autem bases argenteæ sunt, quoniam et mundæ, et veræ sunt. Quod enim argentum eloquii puritatem et veritatem significet, audi Psalmistam: « Eloquia Domini casta, argentum igne examinatum (Psal. B XI, 7). » Ideo enim in angulis hæc bases positæ sunt, ut unaqualibet sublata, tabula stare non valeat; cedit igitur tabula, nisi utraque teneatur. Hoc autem illi audiant, qui vel tantum ad litteram, vel tantum spiritualiter Scripturas intelligere volunt, et dum tantum in unam basem tabulam ponunt, caveant ne et ipsi cum tabula cadant.

« In latere quoque secundo tabernaculi quod ver-  
« git ad aquilonem, viginti tabulæ erunt, quadraginta  
« habentes bases argenteas: binæ bases singulis  
« tabulis supponentur. » Hoc autem qui non intelli-  
git, supradictam expositionem iterum legat.

« Ad occidentalem vero plagam tabernaculi facies  
« sex tabulas. » Hæc tabulæ sex libri sunt Novi Testa-  
mentii. Qui bene quidem ad occidentalem plagam C ponuntur, quoniam, jam sole vergente ad occasum, post omnes alios et in ultima ætate editi sunt. « Nos enim sumus, ait Apostolus, in quos fines sæculorum devenerunt (I Cor. x. 11). » Beati illi oculi, qui has tabulas videre, et eorum artificiosam compositionem cognoscere merentur.

« Et rursum alias duas facies, quæ in angulis  
« erigantur post tergum tabernaculi. » Si enim hæc  
duæ post tergum tabernaculi eriguntur, illas utique  
sex in fronte tabernaculi esse oportet. Unde mani-  
festum est quod sex tabulæ Novi Testamenti in ipso  
introitu tabernaculi stabant. Et merito quidem, quia  
nisi per has, nemo tabernaculum nisi fur et latro ingreditur. In his enim tabulis Salvator noster depic-  
tus clamat: « Qui non intrat per me in ovile ovium, D  
sed ascendit aliunde, ille fur est et latro (Jon. x, 1). »  
Itemque: « Ego sum ostium: per me si quis introierit, salvabitur (Ibid., 9). » Duas vero tabulas, quæ  
post tergum tabernaculi eriguntur, duos libros Machabæorum esse puto: ipsi enim in toto Veteri Testamento ultimum locum tenent. Qui merito post  
tergum tabernaculi ponuntur, quoniam illis temporibus lex conculcata et abscondita latuit, nullique fas  
erat tabulas inspicere, et lectioni operam dare, omnesque Judæi, legibus propriis relictis, ad gentium ritus converti cogeantur.

« Eruntque conjunctæ a deorsum usque sursum,  
« et una omnes compago retinebit. Duabus quoque

« tabulis, quæ in angulis ponendæ sunt, similis jun-  
« ctura servabitur, et erunt simul tabulæ octo:  
« bases earum sedecim argenteæ, duabus basibus  
« per unam tabulam supputatis. » Quid earum jun-  
ctura, et compago significet, jam dictum est: si-  
gnificat enim concordiam et virtutem, quam omnia  
divina divinæ legis volumina inter se habent: omnia  
enim unum dicunt, omnia unam fidem prædicant,  
omnia unum Deum et laudant et magnificant. Et  
hæc quidem est eorum compago, omnia a deorsum  
usque sursum, ab ultimo usque ad primum. Ab  
Apocalypsi usque ad Genesim unam fidem et unum  
Deum prædicando concordant. Quod autem ait, ut  
duabus quoque tabulis similis junctura servetur,  
duobus Machabæorum libris auctoritatem tribuit,  
et simul cum cæteris in canonem ponit. Et quidem  
juste satis; siquidem in eis magis Dei virtus et po-  
tentia narratur.

« 96 Facies et vectes de lignis Setim quinque ad  
« continendas tabulas in uno latere tabernaculi, et  
« quinque alios in altero, et ejusdem numeri ad  
« occidentalem plagam, qui mittentur per medias  
« tabulas a summo usque ad summum. ipsasque ta-  
« bulas deaurabis, et fundes in eis annulos aureos,  
» per quos vectes contineant, quos operient laminis  
« aureis. » Quid enim per quinque vectes nisi quin-  
que corporis sensus intelligimus? Qui tunc quidem  
de lignis Setim fiunt, et laminis aureis operiuntur,  
quando non carnalia, sed spiritualia sentire incipiunt;  
hoc enim modo et imputribiles efficiuntur, et tanquam  
aurum, imo plus auro refulgent. Sunt enim quinque  
corporis sensus, visus, auditus, gustus, odoratus et  
tactus, sine quibus tabulæ tabernaculi, id est  
divinæ legis volumina, stare non possunt. Jam enim  
omnia cecidissent et defecissent, nisi mentis et  
corporis oculis viderentur, nisi cordis et capitis  
auribus audirentur, nisi interiori et exteriori palato  
et gustu dulcia sentirentur, nisi eorum intelligentiæ  
odor delectaret; nisi eorum tactus corda feriendo  
pulsarent, et ad superni luminis amorem inflammarent.  
Hi ergo sunt quinque vectes, qui per annulos aureos  
inseruntur, quando prædicti sensus sacrorum librorum  
præclaris sententiis involuti divinam legem neque  
cadere, neque oblivioni tradi permittunt. Quot enim  
sunt sententiæ, tot sunt et aurei circuli, tantisque  
circulis vectes inseruntur, quantis sententiis intellectus  
involvitur, qui a summo usque ad summum per omnes  
tabulas inseruntur. Quod autem omnes tabulæ sunt  
deauratæ, omnes libros divinos sapientiæ et scientiæ  
luce præfulgere significat. Hæc autem de tabulis dicta  
sint.

« Et eriges tabernaculum juxta exemplum, quod  
« tibi in monte monstratum est. » Vidit enim Moyses  
exemplum erigendi tabernaculum; qualiter tamen  
erigatur, non dicitur. Tunc enim tabernaculum  
erigetur, quando, perfectis omnibus, S. Ecclesia  
super cælos exaltabitur. Dicamus tamen, qualiter  
secundum litteram, hoc tabernaculum erectum fuisse

15. Erant enim quadraginta octo tabulæ, A tabernaculum claudebatur, super quos erant : habentes longitudine viginti octo cubitos. erat latitudo tabernaculi, quanta longitudo rum. Omnes autem cortinæ decem erant. it autem unaquæque in latitudine quatuor, quæ simul junctæ faciunt cubitos quadraginta enim decem quadraginta faciunt. Aut quadraginta cubitorum erat longitudo tabernaculi, aut decem cortinarum cubitis in posteriora partibus ad triginta cubitos ejus longitudo constituitur. Ideo enim decem cubitos cortinarum argum tabernaculi pependisse puto, quoniam cubitorum erat longitudo tabularum, super cortinæ tendebantur. Super cortinas autem et posita erant, quorum unus cubitus pendeat ex altero tabernaculi, et alter ex altero. Quod ideo fiebat, quia saga duobus quidem cubitis longior, quam cortinæ. Præterea, si tabernaculi duo plus triginta cubitis erat, tabulis utique non poterat : erant enim tabulæ viginti ex altero tabernaculi, et viginti ex altero, quæ habebant in latitudine cubitum, et dimidii simul juncti non faciunt nisi cubitos tri-

bus et velum de hyacintho et purpura, cocco bis tincto, et bysso retorta opere plumario, alba varietate contextum, quod appendens quatuor columnas de lignis Setim, quæ ipsæ deauratæ erunt, et habebunt capita aurea, bases argenteas. Insetur autem velum per los, inter quos pones arcam testimonii, ex sanctuarium, et sanctuarii sanctuarium divideret. » Hoc velum, quod positum erat inter sanctorum, testante Apostolo, cælum significat enim ipse : « Christus assistens pontifex am honorum per amplius, et perfectius tabernaculum, non manu factum, id est non hujusmodi, neque per sanguinem hircorum, aut vitulorum, sed per proprium sanguinem introivit sancta, æterna redemptione inventa (Hebr. ix, quod adhuc manifestius declarans, ait : « Non manufacta Sanctæ Jesus introivit, exemplaria autem : sed in ipsum cælum, ut appareat nunc Dei pro nobis (Ibid., 24). » De hyacintho. us est herba seu flos, hyacinthus est et lapis ; lapis et lapis est cærulei coloris, quem colorem bus sole irradiatis sæpe videmus. Et hyacinthum in cælo conspicimus, quoniam hyacinthi colorem cælum ostendit. Purpuram etiam in stellarum fulgore quodammodo monstruemur ; byssi quoque candor aliquando in parte. Quam pulchra varietate cælum sit, ipsi nobis oculi manifestant. Ipsum autem, quod tabernaculum dividebat, non sine sacramento tanta varietate contextum fuerat.

Hyacinthus enim velo intextus mundana despiciere, cælestia amare, et si non voce, colore tamen prædicabat ; purpuram vero qui videbant (si tamen quod videbant, intelligebant) per eam ad amorem justitiæ accendebantur ; purpura enim justitiæ designat, quam solis regibus induere licebat. Unde et illis per Sapientiam dicitur : « Diligite justitiam, qui iudicatis terram (Sap. 1, 1) ; » propter quam causam et Romani pontifices ea utuntur. His ergo datur purpura, quibus est jus in populo facere justitiam. Coccus vero totus sanguineus, et charitatis flammæ colore bis tinctus ad martyrium homines provocabat, tantaque fortitudine roborabat, ut non solum pro Deo et fide tuenda, verum etiam alter pro altero mori non dubitaret. Bysso vero retorta, carnem affligere, et corporis candorem et castitatem diligere admonebat. Erat ergo hoc velum opere plumario factum, quatenus terrena relinquere, et ad cælestia animas volare, doceret. Hoc ergo velum, quod sic prædicat, sic admonet, sic docet, sic suadet, Evangelii prædicatio est. Unde et ante, quatuor columnas pendere dicitur, per quas quatuor evangelistas intelligimus ; Mathæum videlicet, Marcum, Lucam et Joannem. Ante hos autem hoc velum pendet, quoniam ab ipsis pingitur, ab ipsis variatur, ab ipsis prædicatur, ab ipsis sustinetur et portatur. Isti sunt autem columnæ Ecclesiæ, non de alio nisi de ligno Setim, et de ligno forti et imputribili, quoniam isti sunt, de quibus dicitur : « Justi autem in perpetuum vivent (Sap. v, 16). » Sunt autem hæc columnæ deauratæ quoniam evangelistarum prædicationi nulla sapientia vel scientia comparari potest. Habent autem capita aurea, in quibus desiderabilis thesaurus requiescit. Et revera capita aurea sunt, de quibus tam aurea, tam fulgida, tam clara et pretiosa verba manarunt. Unde per Psalmistam dicitur : « Præceptum Domini lucidum, illuminans oculos (Psal. xviii, 9) ; » itemque : « Lucerna pedibus meis verbum tuum, et lumen semitis meis (Psal. cxviii, 103). Et quoniam argentum veritatem sermonis, et eloquii puritatem significat, secundum illud : « Eloquia Domini eloquia casta, argentum igne examinatum (Psal. xi, 7) ; » ideo super bases argenteas hæc columnæ stare dicuntur. Nunquam enim evangelistæ a veritate deviant, nunquam falsa loquuntur ; quæcunque dicunt, vera sunt, justa sunt, sancta sunt, munda et nimis credibilia sunt. Infelices Judæi, qui his columnis contradicunt, qui bases argenteas, super quas positæ sunt, non attendunt. Insetur ergo velum per circulos, quoniam evangelica prædicatio Christi sententiis illigata tenetur. Hoc autem velum dividit tabernaculum, et Novum, et Vetus separat Testamentum : hoc autem quid cælum a terra, quid justis a peccatoribus differant (231), ostendit. Sequitur ;

« Pones et propitiatorium super arcam testimonii in Sancta sanctorum, mensamque extra velum,

Cod. Cassin : Hoc autem quod cælum a terra, quod justis a peccatoribus differant.

» et contra mensam candelabrum in latere tabernaculi meridiano. » Mensa enim stabat in parte aquilonis. De his enim omnibus superius expositum est. Propitiatorium enim ponitur super arcam, quando respectus divinæ miserationis subveniendo respicit Ecclesiam. Mensa autem ponitur extra velum, quia scientia sacri eloquii nulli invidiose absconditur, sed cunctos satiat, qui ad eam cum gratiarum actione accedere desiderant. Ponitur autem contra mensam candelabrum, ut fercula imposita videantur; quoniam, nisi Christo illustrante, divina Scriptura intelligi non valet; ipse enim est « lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (Joan. 1, 9). » Et quia Deus ab austro venit, idcirco in latere meridiano candelabrum ponitur. Quia vero ab aquilone pendentur mala super omnem terram; ideo in parte aquilonis ponitur mensa. Illum enim locum maxime munire debemus, per quem hostes in nos irrumpere timemus.

« Facies et tentorium in introitu tabernaculi de » hyacintho, et purpura, coccoque bis tincto, et » bysso retorta opere plumario. Et quinque columnas deaurabis lignorum Setim, ante quas ducetur » tentorium, quarum erunt capita aurea, et bases » æneæ. » Hoc enim tentorium, quod fit in introitu tabernaculi, gloriosum apostolorum chorum intelligimus, quibus cæli et Ecclesiæ claves, quibus et solvendi potestas, quibus paradisi januas aperire et claudere concessum est. Fit ergo hoc tabernaculum de hyacintho, quoniam, ut jam sæpe dictum est, hyacinthus pro cælo ponitur; apostoli vero cæli sunt, de quibus dicitur: « Cæli enarrant gloriam Dei (Psal. xviii, 1). » Sunt autem et purpura, quoniam purpura reges designat. Reges apostoli sunt ipsi duodecim tribus Israel, inducti purpura judicabunt. De ipsis enim dicitur: « Principes populorum congregati sunt cum Deo Abraham (Psal. xlvi, 10). » Sunt autem et coccus bis tinctus, quoniam Deum confitendo, et proximum docendo, proprii sanguinis effusione cruentari meruerunt. Coccus enim tingitur, quando pro Deo, et proximo martyrium sumitur (232). Sunt vero et bysso retorta, utpote virtutibus candidati, et super nivem dealbati, magna- que, in præliis fortitudine roborati: bysso enim ad hoc retorquetur, ut fortior fiat. Apostolorum autem fortitudo, et virtus, quo magis a tyrannis torquebantur, tanto major esse manifestabatur. Et isti quidem, sunt illi cherubim oculati et plumati, qui totam Ecclesiam ferunt. Quinque vero columnæ, quas deaurari præcepit, quinque libri Moysi intelliguntur (233), qui tunc quidem deaurantur, quando spiritualiter intelliguntur. Per hos enim quinque libros, omnia utriusque Testamenti mandata intelligimus. Si enim per decem verba tota lex significatur; cur per quinque libros, in quibus ipsa eadem verba continentur, tota lex significari non debet? Ante has autem quinque columnas ducebatur, et tendebatur tentorium,

(232) Cod. Cassin.: *Coccus enim bis tinctus est, quando quis pro Deo et proximo martyrium sumit.*

A quoniam sancti apostoli ubicumque erant, legem et prophetas ante se semper et in mente habebant. Ante columnas quidem tentorium tendebatur, quia semper ad columnas intuebatur. Sunt autem columnarum capita aurea, quia eorum vox, et prædicatio sapientiæ et scientiæ splendore refulget. Bases autem æneæ sunt, quia clarum et bene sonantem tintum reboant; æs enim præ cunctis metallis clarior sonat. Sicut igitur per aurum sapientia, ita per æs vocis sonus intelligitur. Merito igitur columnæ aurea capita, et bases argenteas habent, quoniam evangelica prædicatio, et divinæ legis volumina et sapientia quidem fulgent, et fama atque sonitu ubique resonant.

#### CAPUT XXVII.

B « Facies et altare de lignis Setim, quod habebit » quinque cubitos in longitudine, et totidem in latitudine, id est quadrum, et tres cubitos in altitudine. Cornua autem per quatuor angulos ex ipso » erunt, et operies illud ære. » Finito enim tabernaculo, de altari loqui incipit, et pene idipsum per altare significat, quod per tabernaculum significavit. Mos enim est prophetarum unam eandemque rem diversis modis significare. Quod quidem in libro Apocalypsis aperte dignoscitur, ubi una eademque visio septies diversis figuris replicatur. Altare enim hoc in loco Ecclesiam designat: quod quare dicatur fieri de lignis Setim, qui superiora legit, non ignorat. Hoc autem altare quadrum est, quoniam in quatuor mundi partes sancta Ecclesia extenditur et dilatatur. C Quas quidem Psalmista breviter enumerans, ait: « A solis ortu, et occasu, ab aquilone, et mari (Psal. cvi, 3). » Habet autem quinque cubitos per unamquamque partem; uniuscuique Ecclesiæ parti horum quinque librorum fides et mandata sufficiunt. Si enim spiritualiter intelliguntur, totum et Vetus, et Novum Testamentum in eis continetur; quos quidem ideo Moyses præ omnibus aliis voluminibus ponit quoniam et omnes alios in se complectuntur, et quasi primogeniti inter omnes habentur. Merito igitur inter alios obtinent principatum, qui priores sunt ipsa natiuitate. Non tamen illos Evangelii præfero, quoniam ab uno eodemque fonte fluxerunt; atque ipso quoque numero utraque volumina convenirent, sed Deuteronomium replicatur, quia *secunda lex* interpretatur. Et *secunda* quidem lex est Novum Testamentum; siquidem prima lex Vetus Testamentum dicitur; non enim sunt Testamenta nisi duo. Hic ergo liber, qui dicitur Deuteronomii, medius est inter utrumque, siquidem illa replicat, et ista significat. Si autem ista significat, ubicumque hic liber est, qui *secunda lex* dicitur, ibi et Evangelia sunt. Aut igitur libri Moysi non sunt quatuor, aut eorum quintus *secunda lex*, id est Evangelium intelligitur. Habet autem hoc altare et tres cubitos in altitudine, quia quando Ecclesia sursum erigitur, tres ei cubitos sufficit mensurare, id est Patrem et Filium, et

(233) Editio hoc in loco corrupta ex cod. Laurentiano emendatur.

Spiritum sanctum credere et adorare. Noli plus men-  
surare, quia ulterius egredi non licet; si enim ulterius  
progrediaris, vel si tantum non progrediaris, jam de hoc altari non eris. Sequitur: « Cornua autem per quatuor angulos, ex ipso erunt. » Quatuor enim cornua, quatuor mundi partes intelliguntur; Oriens videlicet, Occidens, Septentrio et Meridies: hæc autem quatuor cornua ex ipso sunt, quia quatuor mundi partes, non aliunde, sed de ipsa Ecclesia sunt. Operitur autem totum altare ære, quia tota Ecclesia voce clara et consona in Dei laudibus cantare et jubulare non cessat. Ipsa est enim, cui dicitur: « Clama, non cesses, quasi tuba exalta vocem tuam (Isa. LVIII, 1). » Sæpe enim jam diximus, quod æs præ cæteris metallis clarius et altius resonat; unde et pro sono vocis sanctaque prædicatione æs frequenter accipitur.

« Faciesque in usus ejus lebetes ad suscipiendos » cineres, et forcipes, atque fuscinulas, et ignium » receptacula. » Malus lebes ille, de quo dicitur: « Moab lebes spei meæ (Psal. CVII, 10). » Hi autem lebetes boni sunt, qui altari deserviunt, qui altare mundant, qui altaris cineres suscipiunt: per hos sacerdotes intelliguntur, qui Dei altare, quod est Ecclesia, ab omni sorditate tergentes, aliorum cineres, et peccata in se suscipiunt, et suscipiendo longe ab Ecclesia projiciunt; suscipiunt enim, ut deleant, non ut teneant, de quibus dicitur: « Peccata populi mei comedent (Ose IV, 8). » Hi autem et forcipes tenent, quibus carbones de igne trahunt. Carbones enim de igne trahere, est eos, qui tribulationis et angustiarum igne exuruntur, fraterna charitate adjuvare et consolari. Consolatio namque et auxilium forcipes sunt, quibus afflicti, de igne et angustis liberantur. Unde Apostolus ait: « Quoniam sicut abundant passiones Christi in nobis, ita et per Christum abundat consolatio nostra (II Cor. I, 5). » Et Psalmista: « Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tuæ lætificaverunt animam meam (Psal. XCII, 19). » Id ipsum autem per fuscinulas, et per forcipes intelligimus; idem enim est cum fuscinula carnes ferventes de olla trahere, quod carbones ardentis de igne eripere. Carnes enim in olla, et carbones in igne, fideles qui intelliguntur tribulationibus constricti. Vis esse fuscinula? bonum quidem est in hac fuscinula esse; consolari moerentes, succurre miseris, auxiliare egenis, aperi carceres, libera captivos. Hæc sunt enim carnes, quas nostra fuscinula trahit. Sed quid per ignium receptacula? nisi eos qui charitate ferventes hospitalitatem sequuntur, et omnes quos pro Christi nomine affligi, vel ejus amore flagrare cognoscunt, omnemque eis humanitatem exhibentes libenter recipiunt. Si enim carbones Christi, fideles afflicti et charitate fervidi intelliguntur, quicumque eos recipit, ignium receptaculum est.

« Omnia vasa ex ære fabricabis, craticulamque » in modum retis æneam, per cujus quatuor angu-

A » los erunt quatuor annuli ænei, quos pones super » arulam altaris, eritque craticula usque ad altaris » medium. » Omnia enim vasa altaris ex ære fiunt, quatenus omnes Ecclesie filii, qui per vasa intelliguntur, clara et consona voce Deum laudent, et prædicent, et benedicant. Nisi enim vasa sanctos significarent, vas electionis Apostolus non diceretur. Quid vero craticula ænea, nisi evangelicam prædicationem designat? Cur autem ænea dicatur, sæpe jam diximus; hujus enim campanæ clarissimus sonus universum mundum replevit (234). Quæ bene in modum crucis fieri jubetur, quoniam a piscatoribus trahitur. De hac enim Dominus apostolis ait: « Mittite in dexteram navigii rete, et invenietis: miserunt ergo, et concluserunt piscium multitudinem copiosam (Joan. XXI, 6). » Quia enim evangelica prædicatione omnia genera hominum, quasi quodam rete capit, et tenet, ideo in Evangelio dicitur: « Simile est regnum cælorum sagenæ missæ in mari, et ex omni genere piscium congreganti (Matth. XIII, 47). » Quatuor autem annuli æneos, qui per quatuor angulos craticulæ positi erant, vel quatuor evangelistas, vel quatuor virtutes principales intelligimus; his enim craticula, id est evangelica prædicatione, non omnes qui in Ecclesia sunt, in se colligere et retinere valet; eam enim Ecclesie partem craticula tenet, quæ evangelicæ prædicationi obedire non renuit. Medium autem altaris sola pars honorum intelligitur.

« Facies, et vectes altaris de lignis setim duos, » quos operies laminis æneis, et induces per circum » los, eruntque ex utroque latere altaris ad portan- » dum. » Hoc autem quid significet, satis superius expositum est. Dictum est enim quid vectes, quid ligna setim, quid laminæ æneæ, et quid circuli designent, atque idem sæpius dicere supervacaneum esse putamus. Sequitur: « Non solidum, sed inane » et vacuum intrinsecus facies illud, sicut tibi in » monte monstratum est. » Quantum enim ad litteram, ideo non solidum, sed inane et vacuum hoc altare factum est, ut facilius portari potuisset. Quantum autem ad significationem, ideo vacuum et concavum, ut Dei thesauros in se recipere et continere valeat. Quid autem est quod totum tabernaculum cum tabulis et columnis de argento fit, altare D autem, quod dignius et excellentius esse videtur, ex ære construitur? nisi quia divina Scriptura non secundum materiam (235), sed secundum Dei significationem charum vel vile unumquodque dijudicat. Unde et æs secundum se quidem auro vilis est, secundum vero significationem charius. Sapientia enim, si in corde occulta teneatur, aurum quidem est; si vero ad audientium aures de corde profertur, æs est. Quanto igitur sancta prædicatione est melior occulta sapientia, tanto secundum significationem æs auro melius. Unde est illud: « Sapientia abscondita, et thesaurus occultus, quæ utilitas in utrisque? » (Eccli. XX, 32.) Merito igitur ex ære

(234) Ex utroque codice Laurentiano et Casinensi erratis editio expurgatur.

(235) Ex cod. Laurent. textus editionis hic emendatior et perfectior redditur.

fit hoc altare quoniam solis altaris ministris principaliter convenit prædicare; et aurum quidem, et sapientiam habere omnibus licet, altare vero tangere et in Ecclesia prædicare non omnibus licet. Hæc autem de altari dicta sufficiant: nunc ad atrium tabernaculi veniamus.

« Facies et atrium tabernaculi, in cujus plaga » australi contra meridiem erunt tentoria de bysso » retorta: centum cubitos unum latus tenebit in » longitudine, et columnæ viginti cum basibus totidem, æneæ, quæ capita cum cælaturis suis habebunt argentea. » Multum enim distat inter atrium et tabernaculum: tabernaculum enim ex hyacintho, et purpura, coccoque bis tincto, et bysso contextum est. Atrii vero tentoria ex sola bysso retorta composita sunt. Præterea in tabernaculo et columnæ, et tabulæ, et cætera ex auro et argento fuerunt; in altero vero pene omnia ex ære facta sunt. Quid ergo per atrium intelligimus? Aliud enim quodammodo tabernaculum, et aliud atrium significat: tabernaculum enim, ut puto, primitivam Ecclesiam principaliter designat, quæ a Christi passione usque ad tempora Constantini imperatoris, maxima ex parte de sanctis martyribus constructa est; inde vero usque ad tempora Antichristi tota Ecclesia hujus tabernaculi atrium vocatur. Unde insolito modo multo majus est atrium tabernaculi, quam ipsum tabernaculum. Est igitur atrium tabernaculi Ecclesia confessorum, quæ a tempore præfati principis, ubique gentium dilatata est. Hujus autem tentoria flunt de bysso retorta, quoniam sufficit nobis carnem torquere et macerare, mentisque et corporis candorem et munditiam conservare. Nemo enim cocco vestitur, nemo modo sanguine cruentatur. Sufficit modo baptismate lavari, bysso vestiri, et candidis uti vestimentis, secundum illud: « Omni tempore vestimenta tua sint candida (*Eccle. ix, 8*). » Erant autem a parte australi tentoria, centum cubitorum in longitudine; similiter autem, et ab aquilone erant tentoria totidem cubitorum; tanta enim erat tota atrii longitudo. Sed quare centum cubitorum fuisse dicitur? Decem namque, et centum et mille perfecti numeri sunt, qui replicari quidem possunt, crescere 1000 vero non possunt; si enim usque ad decem numeraveris, nisi a capite rursum incipias, quid dicas, non habes; similiter et centum, et mille similiter. Idem igitur est dicere, centum cubitorum, quod multorum cubitorum, et est finitum pro infinito. Centum enim cubitis in longitudine tenditur atrium, quoniam tanta erit ejus longitudo, quanta erit hujus vitæ dimensio; unum enim terminum et atrium, et mundus habebit. Sunt autem viginti columnæ ex una parte atrii, et viginti ex altera, quatenus et hinc et inde omnes, qui in atrio sunt, videant, et legant, et intelligant legem veterem duplicatam. Duplicatur enim lex, quando et ad litteram, et spiritualiter intelligitur. Nam quia decem sunt verba legis, sæpissime tota lex per decem significatur. Ergo quia decem, et decem viginti fa-

ciunt, legem duplicatam in viginti invenimus. ergo Judæi bis decem, ut semel totum decem intelligant, alioquin quid viginti columnæ signi-  
 gnorabunt. Quod autem significant viginti columnæ ex una parte, hoc significant viginti ex altera. Credat ergo austro qui non vult credere aequo imo credat utrique, quia idem dicit uterque medio duorum, vel trium testium stet omne verum. Erant autem columnæ cum basibus æneæ, quo significat, sæpius jam dictum est. Habebant capita cum cælaturis suis argentea, quia non loquebantur, sed vera et pura loquebantur tantum ad sonum litteræ, quantum ad spiritum intelligentiam et eloquii puritatem attendebat. ære namque sonus, in argento vero eloquii puritas intelligitur. Nemo miretur si columnæ loqui diximus enim per columnas legem significari qualiter loquitur, incipe legere, et cognosces.

« In latitudine vero atrii, quod respicit ad » dentem erunt tentoria per quinquaginta cubitos » et columnæ decem, basesque totidem. » Met usque ad quinquaginta, neque ultra progredi ibi stemus, ibi moremur, si et libertatem habere perditam hæreditatem recuperare volumus. quagesimus namque annus jubilæus vocatur, in quo et servis libertas, et amissa hæreditas ex legibus proprio dominis restituatur; totusque annus in lætitia, et in jubilo festivus ab omnibus agebatur. Merito ergo S. Ecclesia ad hunc numerum se dilatando pervenit, ibique dilatata morata de libertate gaudens, et de hæreditate exultans ab omni servili et malo opere vacans, diem suum constituit in condensis usque ad cornu ad Decem vero columnæ cum basibus suis decem legis intelliguntur. Habet ergo atrium ex omni legem atque mandata, ut sapientiam discat, et care timeat, et quid credere debeat cognoscatur. tum enim atrium, quasi quibusdam columnarum decem legis mandatis sustinetur, quæ mandata quidem, quod aliquando columnæ duplicantur, simpliciter intelligi debere significant, nihilque aliud significant decem quam viginti, nisi quia viginti quo modo decem exponunt; quoties enim Decalogum duplicamus, toties duplicem intellectum significamus.

« In ea quoque latitudine atrii, quæ respicit » Orientem, quinquaginta cubiti erunt; in quibus » quindecim cubitorum tentoria lateri uno deorsum » hntur, columnæque tres, et bases totidem. » etum est enim, quid significant cubiti quinquaginta. Restat ergo ut dicamus quid duo tentoria ista significant, quæ ex utroque latere ponuntur in introitu tabernaculi. Hæc enim duo tentoria duo populi: Judæorum scilicet et gentium; ex his enim duobus impletur atrium tabernaculi. Isti sunt duo pariter quos unus lapis angularis in Ecclesiæ edificio jungit. Unde Apostolus ait: « Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque unum (*Ephes. ii, 14*). » autem unumquodque tentorium quindecim cubitorum; tot enim sunt psalmi graduum; hic enim

merus ex pari et impari constat, cujus partes sunt A septem et octo; unde scriptum est: Da partem septem, nec non et octo. Septem enim hanc vitam, quæ in septem diebus volvitur, designat: octo vero, illam aliam vitam beatam et immortalem, quæ die octava cunctis resurgentibus incipiet. Ea enim die fiet omnium resurrectio, quo Christus Dominus surrexit. Das ergo partem septem, quando hujus vitæ debita solvis; das partem et octo, quando alteri quoque vitæ propria debita largiris. Dum enim manducas et bibis, das partem septem; si vero jejunas et vigilas, das partem octo. Si laboras unde vivas, das partem septem; si vero de propriis justisque laboribus eleemosynas facis, das partem octavam. Merito igitur quindecim cubitorum ante atrium tabernaculi fiunt tentoria, quatenus omnes illuc venientes, et septem, et octo intuentes, in ipso cubitorum numero, et in ipsa tentoriorum quantitate intelligant, qualiter in hac vita conversari debeant. Dent partem septem, dent partem et octo, et sic per bona temporalia transeant, ut æterna non amittant. Tres autem columnæ, quæ ponuntur hinc et inde, id est sex columnæ, quæ in utroque tentorio erant, id ipsum significant, quod sex tabulas in introitu tabernaculi, cum de eo loqueremur, significare diximus; significant enim sex libros Novi Testamenti. Et merito quidem et in tabernaculo, et in atrio tabernaculi Novum Testamentum in fronte ponitur, quoniam per ipsum in Ecclesia intratur. Sicut enim omnes columnæ supradictæ Vetus Testamentum C significant, ita omnes quæ hic ponuntur, sive in lateribus atrii, sive in ipso introitu, Novum Testamentum designant, de quibus adhuc subditur.

101 « In introitu vero atrii fiet tentorium cubi- torum viginti, ex hyacintho, et purpura, coccoque » bis tincto, et bysso retorta opere plumario. Co- lumnas habebit quatuor cum basibus totidem. » Ipsa materia indicat quid per hoc tentorium intel- ligere debeamus; nusquam enim alibi in toto atrio ponitur hyacinthus vel purpura, vel coccus. Hoc igitur tentorium, quod in introitu atrii ponitur, et illud quod positum est in introitu tabernaculi, idem significant; illius igitur expositio huic sufficere potest. Significatur enim apostolorum chorus, qui Ecclesiæ portas custodiunt, claves tenent, aperiunt et claudunt, ligant et solvunt, et prius ad fidem, D deinde vero in regna cælorum fidelium animas inducunt. Habet autem tentorium quatuor columnas, et bases totidem, per quas quatuor Evangelia cum suis scriptoribus intelliguntur. Quid enim aliud apostoli, nisi quatuor Evangelia? (Magistri sui videlicet doctri- nam prædicabant.) Nam et ipsæ eorum bases, id est ipsi Evangeliorum scriptores cum ipsis, et ex ipsis erant, et intra ipsos conversabantur. Quod autem viginti cubitorum hoc tentorium fuisse dicitur, hoc est intelligere, quod sancti apostoli totum Vetus Testamentum dupliciter, id est ad litteram, et spiritualiter exponentes quatuor Evangelii convenire et concordare faciebant. Non enim aliter hoc tentorium

quatuor Evangeliorum columnæ sustinent, nisi utrorum- que Testamentorum significatio conveniret. Omnes co- lumnæ atrii per circuitum vestitæ erant laminis, capitibus argenteis et basibus æneis. In laminis enim et basi- bus æneis, prædicationis vox et sonitus; in capitibus vero argenteis eloquii puritas et sermonis veritas ostenditur. Quod quidem in superioribus sufficienter expositum est. Per bases tamen columnarum, sanctos prædi- catores intelligere possumus, qui utriusque Testa- menti libros, et præcepta quasi quasdam columnas ferentes, claro prædicationis sono et eloquio mun- dum impleverunt. Sequitur: « In longitudine occu- » pabit atrium cubitos centum, in latitudine quin- » quaginta, altitudo quinque cubitorum erit. » Et hoc quidem expositum est. Quod enim toties bases ex ære fieri præcepit; campanas Ecclesiæ fabricare videtur, campanas utique non tinnientes, sed ratio- nabiliter loquentes, et ad Christi fidem populos in- vitantes. Erat autem hujus atrii altitudo quinque cubitorum, per quos quinque libri Moysis significari possunt, qui si bene intelligantur totam Ecclesiam sursum, et ad cœlestia elevant.

« Cuncta vasa tabernaculi in omnes usus et cære- » monias, tam clavos ejus quam atrii ex ære fa- » cies. » Omnia ex ære fiunt, quatenus omnes simul alta et consona voce Deum laudent, prædicent et benedicant. Sequitur:

« Præcipe filiis Israel, ut afferant tibi oleum de » arboribus olivarum purissimum, piloque contusum. » ut ardeat lucerna semper in tabernaculo testimo- » nii extra velum, quod appensum est testimonio. » Et collocabunt eam Aaron, et filii ejus, et usque » mane luceat coram Domino: perpetuus erit cultus » per successiones eorum a filiis Israel. » Oleum enim a filiis Israel affertur, quando aliquis vir gratia Spiritus sancti, et pietate et misericordia plenus a toto populo eligitur. Suscipitur autem de arboribus olivarum, id est de doctrina et congregatione san- ctorum, quatenus et pacem diligit, et SS. Patrum dulcedinem et saporem imitetur. Sit autem et vita et moribus purus, imo purissimus et, sicut ait Apo- stolus, irreprehensibilis. Sit quoque pilo contusus, non delicatus, non otiosus, sed in tribulationibus et injuriis per patientiam probatus. Et iste quidem ad hoc eligitur, ut ardeat lucerna semper in taberna- culo testimonii, ut nunquam tabernaculum sit sine lucerna, ut nunquam sit sine lumine, ut nunquam populus sit sine episcopo et doctore; ipse enim est lucerna, ipse sit et oleo plenus, ipse sit misericordia et pietate repletus. Debet autem ardere hæc lucerna extra velum, ut ab hominibus videatur, ut omnes illuminet et, secundum Evangelium, luceat omnibus qui in domo sunt. Sed extra quod velum? Extra illud velum, quod appensum est testimonio, quod claudit testimonium, quod celat nobis et abscondit divina mysteria. Hoc autem velo illi clauduntur, qui lucere, velamine obumbrati, non possunt. Hanc au- tem lucernam collocant Aaron et filii ejus; hanc illi ordinant, consecrant et constituunt, qui et primi

sacerdotis, ejusque successorum vicem gerunt. A populo quidem lucerna eligitur, et pontificibus offertur; ab episcopis autem consecratur, et ordinatur, et in sede collocatur. Luceat autem usque mane coram Domino, et donec de hac misera et tenebrosa vita exeat, Dei populum prædicare et illuminare non cesset, ut hac nocte finita, oriatur ei sol justitiæ, et ingrediatur illum diem, de quo Psalmista ait: « Quia melior est dies una in atriis tuis super millia. (Psal. LXXXIII, 10). » Hic autem cultus per omnes successiones perpetuus erit a filiis Israel, semperque hæc regula in lucerna tabernaculi, et in episcopo eligendo conservetur.

## CAPUT XXVIII.

« Applica quoque ad te Aaron fratrem tuum cum filiis suis de medio filiorum Israel, ut sacerdotio fungantur mihi Aaron, Nadab et Abiu, Eleazar et Ithamar. Faciesque vestes sanctas Aaron fratri tuo in gloriam et decorem. Et loqueris cunctis sapientibus corde, quos replevi spiritu prudentiæ, ut faciant vestes Aaron, in quibus sanctificatus ministret mihi. » Facies, inquit, vestem sanctam virtutibus et sanctitate contextam, sapientia et sanctitate fabricatam in gloriam et decorem. Qui enim hac veste induitur, gloria et decore vestitur. Unde de Salvatore dicitur: « Dominus regnavit, decorem induit, induit Dominus fortitudinem, et præcinxit se virtute (Psal. XCII, 1). » Hanc enim vestem illi viri cordati, et sapientes faciunt, quibus ipse Dominus ait: « Ego dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere et contradicere omnes adversarii vestri (Luc. XXI, 15). Hanc enim vestem sancti apostoli fecerunt, qui nos suis sermonibus docuerunt, qualiter vestiri et ornari debeamus (236), ut Deo ministrare digni apparere valeamus. Hos autem non humana sapientia, sed sanctus Spiritus, qui eos repleverat, docuit. In his autem Aaron sanctificatus ministret Domino, et nisi his indutus, et nisi prius sanctificatus, non ministret Domino. Vobis, o pontifices, vobis, o Ecclesiæ ministri, ista dicuntur: vos estis Aaron, vos estis sanctificati, vobis has vestes induere, et in Sancta sanctorum ingredi licet.

« Hæc autem erunt vestimenta, quæ facient: Rationale, et superhumerales, et lineam strictam cidarim et baltheum. Facientque vestimenta sancta Aaron fratri tuo et filiis ejus, ut sacerdotio fungantur mihi. » Hæc autem singulariter in sequentibus exponemus. Notandum autem quod non solum Aaron, sed et filii ejus sancta Dominus vestimenta facere jubet. Non enim solum pontifices, verum etiam eorum filii, minoris videlicet ordinis sacerdotes sanctis vestibus indui debent. Ministrant enim Domino et ipsi, et ad altare accedunt, sacramenta tangunt, et sacerdotio funguntur.

« Accipientque aurum, et hyacinthum, et purpuram, coccumque bis tinctum, et byssum. » Hæc

autem vel quatuor elementa secundum Josephum id est terram, aquam, ignem et aerem, vel quæ principales virtutes, prudentiam scilicet, justitiam fortitudinem et temperantiam superius signifi- diximus. De auro vero sæpe dictum est quod sapientia ponatur. Quare autem ista significent unumquodque reddidimus rationem. Aurum namque in vestibus gestare debet episcopus, quatenus sapientia et scientia totus refulgeat. Ferat et hyacinthum, et semper cælestia meditetur et contemplatur, et purpuram, ut justitiæ observator; ferrum, ut nunquam charitatis obliviscatur; et byssum, ut castitate sit candidus, et in omni temperamento habeat et discretionem. Portat et aliter episcopus hyacinthum, pro aeris cœlestis temperie Deum rogans; portat et purpuram aquarum inundatione supplicans; portat et coccum pro nimia siccitate, solisque ardoribus exortat; portat et byssum, quando terræ sterilitatem orationibus ad fecunditatem convertit. Sequitur

« Facient autem et superhumerales de auro et hyacintho ac purpura, coccoque bis tincto et bysso retorta opere polymito. » De hoc superhumerali discipulis suis Salvator ait: « Tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia mitis et humilis corde. Jugum enim meum suave est, et meum leve (Matth. XI, 30). » Ubi enim, nisi humeros, jugum et onus portatur? Superhumerales ergo nobis imponamus, quo ad onera deferenda humeros habeamus. Ille enim episcopus non habet superhumerales, qui suscepta onera libenter non per se contra vero ille habet superhumerales, de quo dicitur: « Sicut pastor gregem suum pascet, et in chio suo congregabit agnos, et in sinu suo levabit et fetus ipse portabit (Isa. XL, 11). » Habeat episcopus superhumerales, et nunquam suscepta obliviscatur; languidas oves, et fatigatas leve per humeros imponat, et ad pascua redire confidenter dicere possit: « Ut jumentum factum apud te, et ego semper tecum (Psal. LXXII, 23). » Hæc autem, hoc superhumerales de auro, hyacintho, purpura, coccoque bis tincto et bysso retorta, nisi per sapientiam, quæ in auro, nisi per cœlestem contemplationem, quæ in hyacintho, nisi per regiam et regiam potestatem, quæ in purpura, nisi per tem Dei et proximi dilectionem, quæ in cocco tincto figuratur, nisi per mentis et corporis castitatem, quæ in bysso significatur, officii sibi impositi episcopus ferre non valet. Hæc autem his coloribus atque virtutibus episcopus rescit, cum Dei adjutorio onus portare valebit; enim majus onus portat episcopus, quanto plus sunt illi, de quibus redditurus est rationem. Apostolus: « Obedite, inquit, præpositis vestris subiacete eis; ipsi enim pro vobis vigilant, ut pre animabus vestris rationem reddaturi (Hebr. 17). » Respice ergo, episcope, ad onus quod p